
Abstrakt 

Předkládaná diplomová práce se zabývá srážkovými a odtokovými poměry v povodí řeky 

Klabavy. Práce hledá v srážkoodtokovém procesu nehomogenity, které mohly způsobit za dobu 

pozorování průtoků (1950-2014) změny vyvolané antropogenními nebo klimatickými změnami. 

V rešeršní části je popsán srážkoodtokový proces a poměry v povodí Klabavy. V aplikační části jsou 

využity jednoduché i podvojné součtové čáry a statistické testy pro testování absolutní homogenity, 

relativní homogenity a trendu (Mann-Whitney-Pettit, Alexandersson, Mann-Kendall) v měsíčních, 

ročních a sezónních průměrných a minimálních odtokových a průměrných srážkových řadách. Testy 

jsou provedeny převážně ve volně stažitelném softwaru AnClim, určeném pro tyto účely, Mann-

Kendallův test v MULTMK/PARTMK, který je volně stažitelný jako makro programu MS Excel. Dále 

je provedena základní diskuse o povodních na Klabavě a jejich sezonalitě. Testy homogenity neodhalily 

příliš mnoho nehomogenit, většina detekovaných nehomogenit byla zjištěna u řad minimálních průtoků. 

Srážky za pozorované období vykazují spíše rostoucí trend, zatímco u průtoků trend detekován nebyl. 

Zjištěné výsledky jsou v závěru porovnávány s podobnými pracemi, které na toto téma vznikly pro jiná 

povodí v rámci ČR.  

 

Klíčová slova: Klabava, srážkoodtokové vztahy, trendy odtoku, povodeň, sezonalita 

 


